
REPUBLIKA E KOSOVEs - PEnY6llHKA KOCOBO - REPUBLIC OF KOSOVO 

GJYKATA KUSHTETUESE 

YCTABHI1 CY.l1. 


CONSTITUTIONAL COURT 


Prishtine, me 29 nentor 2019 
Nr. ref.: RK 1469/19 

VENDIM PER TERHEQJE TE KERKESES 

ne 

rastin nr. KI82/19 

Parashtrues 

Izet~nne~ekaj 

Vleresinn i kerkeses se parashtruesit per terheqjen e kerkeses per 

vleresinnin e kushtetutshnnerise se Aktgjykinnit te 


Gjykates Suprenne te Kosoves A.nr.664/2010, te 29 nnarsit 2011 dhe 

Aktvendinnit te Gjykates Thennelore ne Peje-dega ne Istog, C.nr.96/016, 


te 15 prillit 2019 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLI.K.ES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi, zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar. 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte dorezuar nga Izet Ahmetxhekaj, me vendbanim ne Rudice, 
Komuna e Klines Cne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses), i perfaqesuar 
nga Sefer Desku, Avokat ne Kline. 
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Vendimi i kontestuar 

2. 	 Vendimi i kontestuar eshte Aktgjykimi i Gjykates Supreme te Kosoves [ne 
tekstin e metejme: Gjykata Supreme] A.nr.664/20lO i 29 marsit 2011 dhe 
Aktvendimi i Gjykates Themelore ne Peje, dega ne Istog (ne tekstin e metejme: 
Gjykata Themelore) C.nr.96/016 i 15 pri11it 2019. 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses ka kerkuar nga Gjykata terheqjen e kerkeses se tij. 

Objekti i -;eshtjes 

4. 	 Objekt i c;eshtjes eshte vleresimi i kerkeses se parashtruesit per terheqjen e 
kerkeses per vleresim te kushtetutshmerise se vendimeve te kontestuara me te 
ci1at pretendohet se parashtruesit te kerkeses i jane shkelur te drejtat e tij te 
garantuara me nenet 49 [E Drejta e Punes dhe Ushtrimit te Profesionit] dhe 54 
[Mbrojtja Gjyqesore e te Drejtave] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne 
tekstin e metejme: Kushtetuta). 

Baza juridike 

5. 	 Kerkesa bazohet ne paragrafin 1 dhe 7 te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, ne nenet 22 [Procedimi i kerkeses], 47 [Kerkesa 
Individuale], te Ligjit per Gjykaten Kushtetuese te Republikes se Kosoves, nr. 
03/L-121 (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne rregullat 32 [Parashtrimi i 
kerkesave dhe pergjigjeve] dhe 35 [Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i 
kerkeses] te Rregullores se punes te Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Rregullorja e punes). 

Procedura ne Gjykaten Kushtetuese 

6. 	 Me 23 maj 2019, Gjykata Kushtetuese e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Gjykata) pranoi kerkesen e parashtruesit te kerkeses. 

7. 	 Me 28 maj 2019, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtaren Selvete Gerxhaliu­
Krasniqi gjyqtare raportuese dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: 
Radomir Laban (kryesues), Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi Rexhepi. 

8. 	 Me 18 qershor 2019, Gjykata e njoftoi parashtruesin e kerkeses per regjistrimin 
e kerkeses dhe i kerkoi qe te njoftoje Gjykaten nese kishte perdorur ndonje 
mjet juridik ne lidhje me Aktvendimin C.nr.96/o16 te Gjykates Themelore, te 
15 pri11it 2019, si dhe te dorezoje ne Gjykate te gjitha vendimet ne lidhje me 
rastin e tij te ci1at nuk i kishte bashkangjitur ne kerkesen fillestare. 

9. 	 Me 7 korrik 2019, Gjykata pranoi nje shkrese nga parashtruesi i kerkeses me te 
ci1en ai e njoftoi Gjykaten lidhur ankesen qe kishte paraqitur kunder 
Aktvendimin C.nr.96/o16 te Gjykates Themelore, te dates 15 prill 2019. Kete 
shkrese ai e kishte dorezuar ne Posten e Kosoves, me 3 korrik 2019. 
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lO. 	 Me 12 korrik 2019, Gjykata njoftoi Gjykaten Supreme dhe Gjykaten Themelore 
per regjistrimin e kerkeses. 

11. 	 Me 23 gusht 2019, parashtruesi i kerkeses dorezoi ne Gjykate kerkesen per 
terheqjen e kerkeses KI82/19, duke theksuar se Gjykata e Apelit permes 
Aktvendimit [AC.nr.2392/19] te 17 korrikut 2019, ka "aprovuar ankesen e 
[parashtruesit te kerkeses}, si te bazuar dhe prishet Aktvendimi 
[C.nr.96/016}, i Gjykates ThemeZore [ ...} dhe Zenda kthehet ne rigjykim [ ...J" 
ne Gjykaten Themelore. 

12. 	 Me 7 nentor 2019, Kolegji shqyrtues e shqyrtoi raportin e Gjyqtares raportuese 
dhe njezeri i rekomandoi Gjykates qe ta aprovoje kerkesen per terheqje te 
kerkeses. 

Permbledhja e fakteve lidhur me kerkesen KI82/19 

13. 	 Parashtruesi i kerkeses kishte qene i punesuar ne Qendren Korrektuese ne 
Dubrave si oficer korrektues nga viti 2001. 

14. 	 Gjykata veren se ndaj parashtruesit te kerkeses ish in zhvilluar tri (3) 
procedura: 

i) 	 Procedura penale me te cilen parashtruesi i kerkeses u lirua nga akuza 
penale, lidhur me vepren penale te percaktuar me nenin 314 [Mundesimi i 
arratisjes se personit te privuar nga liria] ne lidhje me nenin 23 
[Bashkekryerja] te Kodit te Perkohshem Penal te Kosoves (ne tekstin e 
metejme: KPPK), pasi dyshohej se me 15 korrik 2007, se bashku me disa 
persona te tjere, u kishin mundesuar disa te burgosurve te arratisen nga 
burgu. Kjo procedure perfundoi me Aktgjykimin Gjykates se Apelit, 
[PA1.nr.135/15] te 23 shkurtit 2015. 

ii) 	 Procedura ne lidhje me shkeputjen e marredhenies se punes se 
parashtruesit te kerkeses me arsyetimin se pas lirimit nga paraburgimi ne 
lidhje me proceduren penale te cekur me lart, parashtruesi i kerkeses nuk 
ishte paraqitur ne vendin e punes dhe kjo sjellje kishte rezultuar me 
mosperfillje te detyres sipas Ligjit te Sherbimit Civil te Kosoves. Lidhur me 
kete procedure parashtruesi i kerkeses kontestoi Aktgjykimin e Gjykates 
Supreme [A.nr.664/20lO] te 29 marsit 2011, qe miratoi padine e Qeverise 
se Kosoves dhe anuloi vendimin e KPMK [nr.1409/20lO]; dhe 

iii) 	 Procedura ne lidhje me padine e parashtruesit te kerkeses per kthimin ne 
pune dhe pagimin e te ardhurave personale, ne lidhje me te cilen Gjykata 
Themelore, me Aktvendimin [C.nr.96/016] te 15 pri11it 2019, hodhi poshte 
padine e parashtruesit si te palejuar. Ndaj ketij Aktvendimi parashtruesi 
kishte paraqitur ankese ne Gjykaten e Apelit. 

Kerkesa per terheqje te kerkeses KI82/19 

15. 	 Parashtruesi arsyeton kerkesen e tij per terheqjen e kerkeses KI82/19 me 
faktin se Gjykata e Apelit permes Aktvendimit [AC.nr.2392/19] te 17 korrikut 
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2019, ka aprovuar ankesen e tij kunder Aktvendimit [C.nr.96/016] te Gjykates 
Themelore dhe lenden e tij e ka kthyer ne rigjykim. 

Vleresimi i kerkeses per terheqje te kerkeses Kl82/19 

16. 	 Ne vleresimin e pranueshmerise se kerkesave, Gjykata se pari shqyrton nese 
kerkesa i ka permbushur kriteret e percaktuara me Kushtetute, te parashikuara 
me Ligj dhe te specifikuara me tej me Rregullore te punes. 

17. 	 Megjithate, ne rrethanat e rastit konkret, duke marre parasysh kerkesen e 
parashtruesit per terheqjen e kerkeses se tij, Gjykata se pari do te beje 
shqyrtimin e kesaj kerkese per terheqje dhe ne kete aspekt, ajo se pari i 
referohet dispozitave perkatese ligjore dhe te Rregullores se punes, si ne vijim: 

Neni 23 
[Terheqja e pales] 

"Gjykata Kushtetuese do te vendos per c;eshtjet qe u jane referuar ne 
menyre ligjore nga ana e paleve te autorizuara pavaresisht terheqjes se 
pales nga procedura. " 

Rregulli 35 
[Terheqja, hedhja poshte dhe refuzimi i kerkeses] 

"(1) Pala mund te terheqe kerkesen ose pergjigjen e parashtruar per ate 
kerkese ne c;do kohe para fillimit te seances degjimore, ose ne C;do kohe 
para marrjes se vendimit nga Gjykata, nese vendimi merret pa seance 
degjimore. 

(2) Pavaresisht terheqjes se kerkeses, Gjykata mund te percaktoje te 
vendose perkitazi me kerkesen." 

18. 	 Gjykata veren qe paragrafi (1) i rregu11it 35 te Rregullores se punes, i mundeson 
parashtruesve te kerkesave qe a) para fi11imit te seances degjimore, ose b) para 
marrjes se vendimit nga Gjykata, te terheqin kerkesen e tyre. Gjykata ne baze 
te nenit 23 te Ligjit dhe paragrafit (2) te rregu11it 35 te Rregul10res se punes, 
vendos per miratimin ose jo te kesaj kerkese. 

19. 	 Ne rrethanat e rastit konkret, Gjykata vlereson se nuk ka ndonje arsye bindese 
per vazhdimin e shqyrtimit te kerkeses per vleresimin e kushtetutshmerise te 
aktvendimit te lartcekur, perkunder kerkeses se parashtruesit per terheqjen e 
kerkeses se tij (shih, gjithashtu, rastin nr. KI04/17, parashtrues Z. K., Vendim 
per terheqje te kerkeses, i 28 korrikut 2017, paragrafi 19 dhe rastin nr. 
KInO/I?, parashtrues Sekule Stankovic, Vendim per terheqje te kerkeses, i 13 
qershorit 2018, paragrafi 18). 

20. 	 Rrjedhimisht, Gjykata miraton kerkesen e parashtruesit per terheqje te 
kerkeses ne pajtim me nenin 23 te Ligjit dhe rregullin 35 te Rregullores se 
punes. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113.7 te Kushtetutes, me nenin 23 te Ligjit 
dhe ne pajtim me rregullin 35 te Rregullores se punes, me 7 nentor 2019, njezeri 

VENDOS 

1. TE MlRATOJE kerkesen per terheqjen e kerkeses nr. KI82/19; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare, ne pajtim me nenin 
20-4 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

a Rama-Hajrizi 
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